
Název školy: ZŠ A MŠ HORNÍ LIBCHAVA, okres Česká 
Lípa, příspěvková organizace
Autor: Markéta Čunátová
Název materiálu: VY_32_INOVACE_09 01_ČESKÝ JAZYK
_ABECEDA A PÍSMO

Číslo projektu: CZ.1.07/1.4.00/21.1925

Anotace: Materiál je určen k prezentaci nového učiva na 

interaktivní tabuli pro žáky 2. ročníku





Rozlišujeme písmo psané (píšeme psacími písmeny)
a písmo tištěné (používá tiskacích písmen). 

V češtině máme několik písmen, která mají 
rozlišovací znaménka (tj. čárku, tečku, kroužek 
nebo háček). Jsou to: 
s tečkou: i, j
s čárkou: á, é, í, ó, ú, ý, Á, É, Í, Ó, Ú
s háčkem: č, ď, ě, ň, ř, š, ť, ž, Č, Ď, Ň, Ř, Š, Ť, Ž
s kroužkem : ů

Písmo



Řazení slov podle abecedy

Začínají-li dvě slova, která chceme 
řadit podle abecedy, stejným písmem, 
rozhodující je druhé písmeno 
(popřípadě další písmena). 

Př. Alena, Antonín – obě jména začínají 
písmenem A, proto při jejich abecedním 
řazení rozhodují písmena l, n.
L je v abecedě před n, Alena bude před 
slovem Antonín.



DOPLŇ CHYBĚJÍCÍ PÍSMENA V ŘADĚ 
PÍSMEN PODLE ABECEDY

A  - - D G - - I

T - - W K - - N



SEŘAĎ VŠECHNA JMÉNA  
ZAČÍNAJÍCÍ NA PÍSMENO M

PODLE ABECEDY
Markéta Marek          Matouš

Mikuláš Martin       Matěj



SEŘAĎ OVOCE PODLE ABECEDY



Zdroje: 

• http://www.clker.com/clipart-4010.html

• http://www.clker.com/clipart-4047.html

• http://www.clker.com/clipart-4002.html

• http://www.clker.com/clipart-3990.html

• http://www.clker.com/clipart-3986.html


